Sexta-feira, 15 DE MAIO DE 201512 DIÁRIO OFICIAL Nº 32886

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LEILA GONCALVES SOUZA, matrícula
nº 54183817/2, lotada no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE,
para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO
DE ENDEMIAS DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de
01.06.2015 a 30.06.2015, em substituição ao titular GIVANILDO
RIBEIRO MARTINS, matrícula nº 5890738/1, que se encontra em
gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0551 DE 11 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do Processo de nº 2015/88373.
RESOLVE:
CESSAR, a contar de 31/01/2015, os efeitos da PORTARIA Nº 1067
de 16/08/2012, publicada no DOE n° 32.224 de 21/08/2012, que
autorizou o afastamento do servidor FRANCISCO NELIO AGUIAR
DA SILVA, matricula n° 5883393/3, cargo de MÉDICO, lotado
no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para exercer atividade
política.
PORTARIA N° 0552 DE 11 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de
16 de Julho de 1997, Publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997,
e considerando o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso
VII, alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de
1990 e ainda o teor do processo de nº 2014/307195.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, PARA FINS DE REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL, o
afastamento do servidor FRANCISCO ANTONIO GUIMARAES DE
ALMEIDA, matrícula n° 336114/3, cargo de MEDICO, lotado no
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para candidatar-se a cargo
eletivo pelo prazo de três meses, a contar de 05/07/2014.
PORTARIA N° 0554 DE 11 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do Processo de nº 2015/179639.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora OTAVIA DA CONCEICAO BRITO DA SILVA,
matrícula nº 57190478/1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL,
para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE UNIDADE
MISTA/ DAS-3, no período de 30.03.2015 a 28.04.2015, em
substituição a titular VALNETE DAS GRACAS DANTAS ANDRADE,
matrícula nº 54189991/1, que se encontra em gozo de Licença
Saúde.
PORTARIA N° 0557 DE 12 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do Processo de nº 2015/173670.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DAS GRACAS GUERREIRO
PEREIRA, matrícula nº 5092850/1, para responder pela Diretoria
do Departamento de Vigilância Sanitária de 27/04/2015 a
29/04/2015, em substituição a titular que neste período
encontra-se ausente, participando do Encontro do Sistema de
Vigilância Sanitária que acontecerá em Brasília/DF.
PORTARIA N° 0558 DE 12 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
e considerando o teor dos Processos de nº 2014/555446 e
2015/111582.
RESOLVE:
AUTORIZAR o servidor CAETANO DA PROVIDENCIA SANTOS
DINIZ, matrícula nº 55586855/3, cargo de PSICOLOGO, lotado
no CENTRO DE SAÚDE - MARCO, para participar do PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA: NÍVEL DOUTORADO,
ofertado pela Universidade Federal do Pará - UFPa, no período de
13/03/2015 a 11/03/2019, com garantia de seus vencimentos
em Processos n° 2014/555446 e 2015/111582, conforme
autorização do Senhor Secretário.
PORTARIA N° 0559 DE 12 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 0505/ 04.05.2015,
publicada no DOE n° 32.878 de 05/05/2015, que Designou Para
Responder pela Diretoria Administrativa e Financeira, a servidora
DANIELLE YASMINE DE ALMEIDA CAVALCANTE, matrícula
nº 57202966/1, cargo ECONOMISTA, lotada na DIRETORIA
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
12.05.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 828657

PORTARIA Nº 528 DE 14 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único,
incisos II e V da Constituição Estadual.
CONSIDERANDO, que o ordenamento jurídico em vigor faculta à
administração pública a revogação de seus atos administrativos
por motivo de conveniência e/ou oportunidade, nos termos da
Sumula nº 473 do STF.
RESOLVE:
I - CESSAR, a contar de 01.05.2015, os efeitos da PORTARIA Nº
919 de 15.07.2013 publicada no DOE nº 32.440 de 17.07.2013
que designou a servidora MARIA JOSÉ OLIVEIRA DE QUEIROZ,
matricula nº 8014397/2 (Assessora Especial II) para responder
pela Coordenação do Fundo Estadual de Saúde - FES.
II - DESIGNAR, a contar de 01.05.2015, a servidora PRISCILLA
WELLIGTON GOMES MAGALHÃES, matricula nº 57194868/2,
Economista/Assessora Especial II para responder pela
Coordenação Executiva do Fundo Estadual de Saúde-FES.
III - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação
no DOE, com efeitos retroativos a 01.05.2015, revogando-se
expressamente as disposições em contrário.
PORTARIA Nº 0560 DE 14 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único,
incisos II e V da Constituição Estadual.
CONSIDERANDO, que o ordenamento jurídico em vigor, prevê
o Instituto da Delegação de Competência como instrumento de
descentralização administrativa, com a fi nalidade de assegurar
maior rapidez e objetividade as decisões do gestor público,
dando vazão ao principio da efi ciência administrativo previsto no
art. 37 da Constituição Federal.
RESOLVE:
I - DELEGAR, à servidora DANIELLE YASMINE DE ALMEIDA
CAVALCANTE, identidade funcional nº 57202966/1, Diretora
Administrativa e Financeira, nomeada através da PORTARIA Nº
2.689/2015 de 05/05/2015-CGC, competência para a prática de
todos os atos relativos à ordenação de despesa no âmbito da
Unidade Gestora 20101/SESPA.
II - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação
no DOE, com efeitos retroativos a 01.05.2015, revogando-se
expressamente as disposições em contrário.
PORTARIA Nº 0561 DE 14 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único,
incisos II e V da Constituição Estadual.
CONSIDERANDO, que o ordenamento jurídico em vigor, prevê
o Instituto da Delegação de Competência como instrumento de
descentralização administrativa, com a fi nalidade de assegurar
maior rapidez e objetividade as decisões do gestor público,
dando vazão ao principio da efi ciência administrativo previsto no
art. 37 da Constituição Federal.
RESOLVE:
I - DELEGAR, a contar de 01.05.2015, à servidora PRISCILLA
WELLIGTON GOMES MAGALHAES, identidade funcional nº
57194868/2, Coordenadora Executiva do Fundo Estadual
de Saúde - FES, designada através da PORTARIA Nº 528/
2015-SESPA de 14/05/2015, competência para a prática de
todos os atos relativos à ordenação de despesa no âmbito da
Unidade Gestora 90101/FES.
II - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no
DOE, revogando-se expressamente as disposições em contrário.
PORTARIA Nº 0562 DE 14 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único,
incisos II e V da Constituição Estadual.
CONSIDERANDO, que a atividade estatal - qualquer que seja o
domínio Institucional de sua incidência - está necessariamente
vinculada á observância dos princípios constitucionais da
moralidade e efi ciência administrativa (art. 37 da CF/88),
erigidos à condição de princípios fundamentais;
CONSIDERANDO ainda, os preceitos Institutos Jurídicos
previstos na Lei nº 5.810/94 (Regime Jurídico Único dos
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará), dentre os quais o,
da designação de servidor público;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a contar de 01.05.2015, a servidora MARIA
DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR, identidade funcional nº
26395/14, Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, para
responder pela Diretoria Administrativa e Financeira - DAF e
Coordenadoria Executiva do Fundo Estadual de Saúde - FES, nas
ausências e impedimentos das respectivas titulares.
II - Esta Portaria entrará em vigor, a partir de sua publicação
no DOE, revogando-se expressamente asa disposições em
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
14.05.2015.

Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 828668

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: VICTOR ROSAS DA SILVA
Cargo do Servidor: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Data de Admissão: 18.05.2015
Término Vínculo: 17.05.2016
PROCESSO Nº 2015/19345
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 828590

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/
SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de Empresa Qualifi cada em Manutenção de
Grupo Gerador para atender a Central de Imunização da SESPA.
DATA DA ABERTURA: 27/05/2015.
HORÁRIO: 09:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 906256
ELEMENTO DE DESPESA: 339039
FONTE: 0149001435 e 0349001435
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o
pregoeiro responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 15 de Maio de 2015.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo 828357

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 019 /SESPA/2015
PROCESSO Nº: 5703 / 2015.
OBJETO: DEMANDA JUDICIAL PARA AQUISIÇÃO DO
MEDICAMENTO (ELTROMBOPAG OLAMINA 25MG), PARA
ATENDER A NECESSIDADE DA PACIENTE ALINE SÔNIA DA
FONSECA SOARES.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N° 05.054.929/0001-17.
CONTRATADOS: ELFA MEDICAMENTO LTDA.
CNPJ: Nº 09.053.134/0002-26.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: 31.298,40 (Trinta e um mil duzentos e noventa e
oito reais e quarenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 902608
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Belém, 14 de maio de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 828562

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 021 /
SESPA/2015

PROCESSO Nº: 65261 / 2015.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE (01 KITS DE PRÓTESE CUSTOMIZADA
DE RECONSTRUÇÃO DE MANDÍBULA), PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO PACIENTE CICERO NOGUEIRA ANDRADE.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N° 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: MED SURGICAL COMÉRCIO DE ÓRTESE E
PRÓTESE LTDA-ME.
CNPJ: Nº 11.750.887/0001-51.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 906432
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-32
FONTE: 0103
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 828584